9

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________                                    с. Михайловка                                                № _________
О внесении изменений в постановление администрации
Михайловского муниципального района от 28.12.2015 г. № 956-па
«Об утверждении муниципальной программы развития образования

Михайловского муниципального района на 2016-2020 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2015  № 497 «О федеральной целевой программе развития образования на 2016-2020 гг.», постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы», распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р «О концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года», распоряжением Правительства РФ от 29.12.2014 № 2765-р «О концепции Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы», с целью обеспечения устойчивого развития муниципальной системы качественного и доступного образования в соответствии с требованиями инновационного развития экономики района и современными потребностями общества, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.12.2015 № 956-па «Об утверждении муниципальной программы развития образования Михайловского муниципального района на 2016-2020 гг.» следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» Паспорта программы изложить в новой редакции:

«Финансовые затраты на реализацию программы составят всего: 1 972 973,16 тыс. руб., в том числе:
из средств местного бюджета: 652 828,142 тыс. рублей;
из средств краевого бюджета: 1 242 315,93 тыс. рублей;
из средств федерального бюджета: 1 872,10 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 75 956,988 тыс. рублей.
2016 г. – 462 054,876 тыс. рублей, в том числе:
из средств местного бюджета: 136 337,458  тыс. рублей;
из средств краевого бюджета: 310 560,43 тыс. рублей;
за счет внебюджетных источников: 15 156,988 тыс. рублей.
2017 г. – 466 040,184 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 130 380,584 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 318 587,50 тыс. рублей;

из средств федерального бюджета: 1 872,10 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей.
2018 г. – 448 891,50 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 127 107,50 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 306 584,00 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей.
2019 г. – 451 285,30 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 129 501,30 тыс. рублей;

из средств краевого бюджета: 306 584,00 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей.

2020 г. – 144 701,30 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета: 129 501,30 тыс. рублей;

за счет внебюджетных источников: 15 200,00 тыс. рублей».
1.2.  Раздел 4 Программы «Перечень основных мероприятий программы» изложить в новой редакции:
«Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в рамках установленного порядка финансирования социальных программ в соответствии с бюджетными сметами и со сметами доходов и расходов учреждений образования.
Тыс. руб.
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Развитие системы дошкольного образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	168166,167
263324,43
	35660,078
63436,43
	32413,889
67456,00
	32358,00
66216,00
	33867,10
66216,00
	33867,10
0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования МКУ, «МСО ОУ»

	Всего по п.1
	431490,597

	2
	Развитие системы общего образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета

	320 219,53
977 519,09
	65983,224
246755,15
	63905,806
250586,44
	62853,70
240088,75
	63738,40
240088,75
	63738,40
0,00
	2020
	Управление по вопросам образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п. 2
	1297738,62

	3
	Развитие системы дополнительного образования
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	99 713,837
0,00

	20262,037
0,00
	20837,2
0,00
	19538,20
0,00
	19538,20

0,00
	19538,20

0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.3
	99 713,837

	4
	Противопожарная безопасность образовательных учреждений Михайловского муниципального района
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	321,122
0,00
	321,122
0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00
	0,00

0,00
	0,00

0,00

	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.4
	321,122

	5
	Доступная среда
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
Из средств федерального бюджета
	96,00

383,50

1 872,10
	0,0

0,00

0,00
	96,00

383,50

1 872,10
	0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.5
	2 351,6

	6
	МКУ «МСО ОУ»
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета
	64311,486
1 088,910
	14110,997
368,85
	13127,689
161,560
	12 357,60

279,25
	12 357,60

279,25
	12 357,60

0,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.6
	65400,396

	8
	Совершенствование организации питания  воспитанников и обучающихся   в образовательных учреждениях
	Из средств местного бюджета

Из средств краевого бюджета

За счет внебюджетных источников
	0,00

0,00

75 956,988
	0,0

0,00

15156,988

	0,00

0,00

15 200,00
	0,00

0,00

15 200,00
	0,00

0,00

15 200,00
	0,00

0,00

15 200,00
	2020
	Управление по вопросам  образования, МКУ «МСО ОУ»

	Всего по п.8
	75 956,988

	ИТОГО

	1 972 973,16

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации программы, финансовых возможностей местного бюджета».

1.3. Раздел 8 Программы «Обоснование ресурсного обеспечения» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Программы в ценах соответствующих лет составляет 1 972 973,16 тыс. руб.

Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в рамках установленного порядка финансирования социальных программ в соответствии со сметами доходов и расходов учреждений образования.

 Тыс.руб.
	Объем финансирования на программные мероприятия
	Всего по Программе
	В том числе по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего
	1 972 973,16
	462054,876
	466040,184
	448891,50
	451285,30
	144701,3

	В том числе

	из средств местного б-та
	652828,142
	136337,458
	130380,584
	127107,50
	129501,30
	129501,3

	из средств краевого б-та
	1 242 315,93
	310560,43
	318587,50
	306584,00
	306584,00
	0,00

	из средств федерального б-та
	1872,10
	0,00
	1872,10
	0,00
	0,00
	0,00

	за счет внебюджетных источников
	75 956,988
	15156,988
	15200,00

	15200,00
	15200,00
	15200,00

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации программы, финансовых возможностей местного бюджета».

1.4. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 1  «Развитие системы дошкольного образования» приложения №1 к Программе изложить в новой редакции:
«Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств краевого и муниципального бюджетов. Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 431 490,597 тыс. рублей».
1.5. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» приложения №1 к Программе «Подпрограмма 1. Развитие системы дошкольного образования изложить в новой редакции:
«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 431 490,597 тыс. рублей.
Финансовые источники обеспечения мероприятий по программе

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	34276,544
	31964,1
	32 358,0
	33 867,1
	33867,1

	Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования муниципальных дошкольных образовательных организациях
	63436,43
(краевой бюджет)

	66216,0
(краевой бюджет)

	66216,0
(краевой бюджет)

	66216,0
(краевой бюджет)

	0,0

(краевой бюджет)

	Развитие материально- технической базы, в том числе
софинансирование:
- на установку оконных блоков

	1383,534
	1634,214
в т.ч.
293,42 (мест. б-т)
1240,0 (краев. б-т)
	0,0
	0,0
	0,0

	Субсидия на поддержку молодых специалистов
	0,00
	30,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	99096,508
	99869,889
	98574,00
	100083,10
	33867,1

В ходе реализации подпрограммы отдельные мероприятия, объемы финансирования подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов с учетом выделенных средств из местного бюджета; финансирование программы производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Михайловского муниципального района на очередной финансовый год».
1.6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований» Паспорта подпрограммы 2. «Развитие системы общего образования» Приложения №2 к Программе изложить в новой редакции:

«Финансирование подпрограммы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования, бюджета ПК. Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 1 297 738,62 тыс. рублей».
1.7.  Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 2 «Развитие системы общего образования» Приложения №2 к Программе изложить в новой редакции:
«Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств краевого и муниципального бюджетов.

Объем финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 1 297 738,62 тыс. рублей.
Финансовые источники обеспечения мероприятий по подпрограмме».

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	60671,525

	58330,8

	62153,70

	63038,40

	63038,40

	Развитие материально-технической базы, в том числе

софинансирование:

- на приобретение школьных автобусов
- на установку оконных блоков

- на устройство туалетных комнат
внутри помещений
	5556,213

в т.ч.
1000,00  (мест. б-т)

1000,00 (краевой б-т)

0,00
0,00
	15029,781
в т.ч.
3600,00 (мест. б-т)

3600,00 (краевой б-т)
436,664
(мест. б-т)
1860,0  (краевой б-т)
470,911

(мест. б-т)
4920,00 (краевой б-т)
	0,00
0,00

0,00

0,00

	0,00
0,00

0,00

0,00

	0,00
0,00

0,00

0,00

	Субсидия на поддержку молодых специалистов
	60,00

(мест. б-т)
	30,00

(мест. б-т)
	0,0
	0,0
	0,0

	Субсидии на организацию отдыха детей в свободное от учёбы время (трудоустройство и питание)
	695,486    (мест. б-т)

3 075,150 (краевой б-т)
	895,225
(мест. б-т)

3175,44

(краевой б-т)
	700,00
 (мест. б-т)

3057,75 (краевой б-т)
	700,00
 (мест. б-т)
3057,75 (краевой б-т)
	700,00 (мест. б-т)

	Субвенции из краевого бюджета в части обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях для реализации основных общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) в расчете на один класс
	237 145,00
	231255,00
	231255,00
	231255,00
	0,00

	Субвенции из краевого бюджета на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в младших классах (1-4 включительно) в общеобразовательных учреждениях
	5 835,00
	5 776,00
	5 776,00
	5 776,00
	0,00

	ИТОГО:
	312738,374
	314492,246
	302942,45
	303827,15
	63738,40

1.8. Раздел 6 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 3 «Развитие системы дополнительного образования» Приложения № 3 к Программе изложить в новой редакции:
«Мероприятия программы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 99 713,837 тыс. руб.».
Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Субсидии  на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг
	19989,142
	20 837,20
	19 538,20
	19538,20
	19538,20

	Развитие материально-технической базы
	257,895
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	Субсидия на поддержку молодых специалистов
	15,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО:
	20262,037
	20 837,20
	19 538,20
	19538,20
	19538,2

1.9. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Приложения №6 к Программе Подпрограмма 6. «Развитие муниципального казенного учреждения «Методическая служба обеспечения образовательных учреждений» (МКУ «МСО ОУ»)» изложить в новой редакции:
«Мероприятия программы реализуются за счёт средств муниципального бюджета. Объём финансирования мероприятий, предусмотренных подпрограммой на 2016-2020 годы, составляет 65 400,396 тыс. руб.»
Тыс.руб.
	Источники финансирования
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Бюджетные ассигнования на содержание казённых программ
	14110,997
	13127,689
	12 357,60
	12 357,60
	12 357,60

	Субсидии из краевого бюджета на возмещение компенсации родителям (законным представителям) части расходов на оплату стоимости путёвки в организациях отдыха
	368,850
	161,56
	279,25
	279,25
	0,00

	ИТОГО:
	14479,847
	13289,249
	12 636,85
	12 636,85
	12 357,60

2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Луданов) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Е.А. Саломай.

	Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района
	          В.В. Архипов